
 

 

   
                                                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ          Αθήνα,  12.11.2019 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ            Αριθμ. πρωτ:  3689/74026 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Syngenta Hellas AEBE 
Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Λεωφ. Ανθούσας 

Πληροφορίες:  Κ. Μητσοπούλου   15349 Ανθούσα Αττικής 

Τηλέφωνο:  
e-mail: 

210 92 87 165 
kmitsopoulou@minagric.gr 

 
e-mail: 

 

Anna.Gkatzouni@syngenta.com 

   Georgia.Diakou@syngenta.com 

    

ΘΕΜΑ: 
 

«Τροποποίηση της με αριθμό 60372 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (μυκητοκτόνο) CIDELY 50 EW (cyflufenamid 5,13% β/ο) ως προς την κατηγορία και τρόπο 
δράσης, το φάσμα δράσης (διεύρυνση σε ήσσονος σημασίας χρήση), τις δηλώσεις προφύλαξης και 
την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή ή πριν τη διάθεση στην αγορά όταν πρόκειται για 
μετασυλλεκτικές χρήσεις» 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα 

το άρθρο 51 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 2019/1559 της Επιτροπής της 16ής Σεπτεμβρίου 2017 για την 

τροποποίηση των παραρτημάτων II και III του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τα ανώτατα όρια καταλοίπων για τις ουσίες 

cyflufenamid, fenbuconazole, fluquinconazole και tembotrione μέσα ή πάνω σε ορισμένα προϊόντα. 

4. Την Κατευθυντήρια Οδηγία SANCO 7525/VI/95 Rev. 10.3 (13.06.2017) σχετικά με την παρέκταση και 

τις απαιτήσεις για τον καθορισμό των ΑΟΚ «ανώτατα όρια καταλοίπων». 

5. Τη με αριθμό 10088/115732/26-9-2013 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ Β΄/2587) σχετικά με την 

«Διαδικασία καθορισμού χρήσεων ήσσονος σημασίας και αξιολόγηση αιτήσεων για επέκταση αδειών 

διάθεσης στην αγορά σε χρήσεις ήσσονος σημασίας». 

6. Τη με αριθ. 619/46787/8.3.19 (ΦΕΚ Β΄ 988/22-03-2019) κοινή Απόφαση του Υπουργού και των 

Υφυπουργών Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα “Μεταβίβαση του δικαιώματος 

υπογραφής “με εντολή Υπουργού”, “με εντολή Υφυπουργού” ή “με εντολή Υπουργού και 

Υφυπουργού”, κατά περίπτωση, στους: Γεν. Γραμματέα, Γεν. Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και 

Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γεν. Δ/νσης, Προϊσταμένους Δ/νσης και 

Προϊσταμένους Τμήματος του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων” (Β΄ 988), όπως 

διορθώθηκε με την αριθ. 6 αναφορά «ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ» (Β’ 1241) και τροποποιήθηκε με 

την αριθ. 1679/153682/25-06-2019 (Β΄ 2701) ΚΥΑ. 

ΑΔΑ: ΩΨ1Κ4653ΠΓ-Λ6Α



 

 

7. Τη με αριθμό πρωτ. 2963/33116/31.05.2013 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 

60372 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) CIDELY 50 EW 

(cyflufenamid 5,13% β/ο), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

8. Τις υπ’ αριθ. πρωτ. 3689/74026/09.04.2019 και 9828/238151/24.09.2019 αιτήσεις της 

ενδιαφερόμενης εταιρείας.  

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Α Τροποποιούμε την με αριθμό 60372 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) CIDELY 50 EW (cyflufenamid 5,13% β/ο), που χορηγήθηκε με την Υπ. Αριθ. 

2963/33116/31.05.2013 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως προς την 

κατηγορία και τρόπο δράσης, το φάσμα δράσης (διεύρυνση σε ήσσονος σημασίας χρήση), τις 

δηλώσεις προφύλαξης και την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή ή πριν τη διάθεση στην αγορά 

όταν πρόκειται για μετασυλλεκτικές χρήσεις  

 
Συγκεκριμένα, τα σημεία 4, 5, 11 και 13 διαμορφώνεται ως εξής: 

 

4  

 

Κατηγορία και 

τρόπος δράσης 

To CIDELY 50 EW είναι ένα μυκητοκτόνο με προστατευτική και θεραπευτική 

δράση για την καταπολέμηση του ωιδίου σε αμπέλι (Uncinula necator), σε 

μηλιά (Podosphaera leucotricha) και στα πυρηνόκαρπα (Sphaerotheca 

pannosa).  
Λόγω του διαφορετικού τρόπου δράσης του παρουσιάζει μεγάλης διάρκειας 

αποτελεσματικότητα κατά του ωιδίου. 

 

5  Φάσμα δράσης 

Δόσεις σκευάσματος 
 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος 

κ.εκ./ 100 
λίτρα ψεκ. 

Υγρού 

κ.εκ./  
στρ. 

(max) 

Όγκος ψεκ. 
υγρού λίτρα 

/ στρ 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 
εφαρμογ

ών/ 
καλλιεργη

τική 
περίοδο 

Αμπέλι (VITVI) 

Οινοποιήσιμα 

και επιτραπέζια  

Ωίδιο 

Uncinula 

necator 

(UNCINE) 

40-50 50 80-100 

Προληπτική 

επέμβαση από την 

έναρξη της 

ανθοφορίας μέχρι 

την ανάπτυξη των 

ραγών. 

2/ 

10-14 

ημέρες 

Μηλιά (MABSD) 

Ωίδιο 

Podosphaera 

leucotricha 

(PODOLE) 

30-50 50 90-150 

Προληπτικές 

επεμβάσεις από τα 

πρώτα ξεδιπλωμένα 

φύλλα μέχρι πριν τη 

συγκομιδή. 

2/ 

7-10 

ημέρες 

Ροδακινιά 

(PRNPS) 

Βερικοκιά 

(PRNAR) 

Ωΐδιο 

(Sphaerothe-

ca 

pannosa ή 

Podosphaera 

pannosa) 

(SPHRPA) 

25-50 50 50-100 

Προληπτικές 

επεμβάσεις από 

το στάδιο των 

πλήρως 

αναπτυγμένων 

φύλλων μέχρι 

πριν τη 

συγκομιδή. 

(BBCH 19-87). 

2/ 7 

ημέρες 

 

ΑΔΑ: ΩΨ1Κ4653ΠΓ-Λ6Α



 

 

Κερασιά* 
(PRNAV) 
 
Χρήση Ήσσονος 

Σημασίας 

Ωΐδιο 
(Sphaerothe-

ca 

pannosa ή 

Podosphaera 

pannosa) 
(SPHRPA) 

25-50 50 50-100 

Προληπτικές 
επεμβάσεις από 

το στάδιο των 
πλήρως 

αναπτυγμένων 
φύλλων μέχρι 

πριν τη 
συγκομιδή. 

(BBCH 19-87). 

2/ 7 
ημέρες 

 

Δαμασκηνιά* 
(PRNDO) 
 
Χρήση Ήσσονος 

Σημασίας 

Ωΐδιο 
(Sphaerothe-

ca 

pannosa ή 

Podosphaera 

pannosa) 
(SPHRPA) 

25-50 50 50-100 

Προληπτικές 
επεμβάσεις από 

το στάδιο των 
πλήρως 

αναπτυγμένων 
φύλλων μέχρι 

πριν τη 
συγκομιδή. 

(BBCH 19-87). 

2/ 7 
ημέρες 

 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ:  

• Η δόση και ο όγκος του ψεκαστικού διαλύματος θα πρέπει να είναι ανάλογα με την ανάπτυξη των 

φυτών και τη φυλλική επιφάνεια.  

• Εφαρμόστε το CIDELY 50 EW όσο το δυνατόν πιο γρήγορα μετά τις πρώτες ενδείξεις προσβολής από το 

ωίδιο.  

• Όπου η πίεση της ασθένειας παραμένει υψηλή ή υπάρχει επαναπροσβολή, μπορεί να επαναληφθεί ο 

ψεκασμός. Εφαρμόζεται 2 φορές με μεσοδιάστημα εφαρμογών 7-14 μέρες εάν υπάρχει πίεση από την 

ασθένεια. 

• Το προϊόν διαθέτει εκλεκτικότητα στα ωφέλιμα αρθρόποδα της οικογενείας Phytoseiidae. 

• *Για τις χρήσεις ήσσονος σημασίας Κερασιά και Δαμασκηνιά: δεν έχει τεκμηριωθεί η 
αποτελεσματικότητα και δεν έχει γίνει έλεγχος για ενδεχόμενες αρνητικές επιπτώσεις στις καλλιέργειες 
από τη χρήση του σκευάσματος. Για την χρήση του σκευάσματος ο κάτοχος της άδειας δεν φέρει ευθύνη 
για πιθανές αποτυχίες που αφορούν στην αποτελεσματικότητα ή τη φυτοτοξικότητα από τη χρήση του. 

 

11  Δηλώσεις 

προφύλαξης 

 

P405+P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά.  

Ρ270: Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 

προϊόν. 

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ μέσα ατομικής προστασίας για 

τα μάτια/πρόσωπο. 

P501: Διάθεση περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 

νομοθεσία. 

 

«Φοράτε γάντια και ολόσωμη προστατευτική ενδυμασία κατά την 

ανάμιξη/φόρτωση και εφαρμογή του σκευάσματος»  

«Σε περίπτωση επανεισόδου, θα πρέπει να φοράτε ολόσωμη 

προστατευτική ενδυμασία και γάντια» 

 
SP1: Μην ρυπαίνετε το νερό με το προϊόν η τη συσκευασία του. Να μην 

πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. 

 

SPe1: Για να προστατέψετε τα υπόγεια νερά μην χρησιμοποιείτε αυτό ή 

οποιοδήποτε άλλο προϊόν που περιέχει τη δραστική ουσία cyflufenamid 

περισσότερο από μία φορά στα δύο χρόνια στα πυρηνόκαρπα. 

 

ΑΔΑ: ΩΨ1Κ4653ΠΓ-Λ6Α



 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

13.1 Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή πριν τη 

διάθεση στην αγορά όταν 

πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Καλλιέργειες Ημέρες 

 

 Μηλιά 14  

 Αμπέλι 21  

 Ροδακινιά, Βερικοκιά, Κερασιά, Δαμασκηνιά 14 ημέρες  

 

     

 

 

 
 
 
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ  
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

     
     

    
  

  Ι. ΚΑΛΚΟΥΝΟΣ 

 

Β Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό πρωτ. 2963/33116/31.05.2013 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.  

ΑΔΑ: ΩΨ1Κ4653ΠΓ-Λ6Α


		2019-11-13T09:28:08+0200
	Athens




